

Sosiaali- ja terveystieteiden valtiokunta

Eduskunta

ASiantuntijalausunto

Asia: HE 47/2017, HE 15/2017, HE 52/2017

Kiitämme mahdollisuudesta lausua edellä mainituista hallituksen esityksistä eduskunnalle. Lääkärikeskus Gyneko Oy haluaa kiinnittää huomiota seuraaviin seikkoihin:

Perusterveydenhuollon suoran valinnan lisäksi lakiluonnoksessa kuvataan asiakassetelijärjestelmä yksittäisten palveluiden kuten erikoislääkärivastaanottokäyntien järjestämiseksi. Gynekologin vastaanotolle hakeudutaan tällä hetkellä tyypillisesti suoraan. Toimintamalli, jossa erikoislääkärikäynnin tarvetta arvioidaan ensin yleislääkärin vastaanotolla, on päällekkäistä resurssien käyttöä. Lakiin tulisi säätää asiakkaalle mahdollisuus hyödyntää asiakasseteliä osasuorituksena yksityisen erikoislääkärin vastaanottopalkkioon.

Haluamme kiinnittää huomiota myös siihen, että sote-keskusmalliin liittyy vaara yksityisten terveyspalvelumarkkinoiden jakautumisesta muutaman suuren yrityksen kesken. Sote-uudistus suosii suuria kansallisia terveyspalveluyrityksiä ja lääkäriasemaketjuja sekä maakunnallisia liikelaitoksia, pienten paikallisyriyten jäädessä huonoimpaan asemaan. Pienten ja keskisuurten yritysten toimintaa tulee tukea huolehtimalla siitä, että todellinen valinnanvapaus toteutuu myös erikoislääkäripalveluihin hakeutumisessa. Myöskin erilaiset palvelutuottajien rekisteröinti- ja sertifiointijärjestelyt voivat muodostua kohtuuttoman kalliiksi pienille toimijoille. Näin on käytännössä jo tapahtunut mm. Kanta-arkiston ja eReseptin myötä.

Suurten lääkäriasemaketjujen tämän hetken keskeinen toimintamalli on tarjota kattavia työterveyshuollon palveluja matalaan hintaan ja käyttää tätä toimintaa ohjaamaan potilaita omille erikoislääkärivastaanoilleen. Vaarana on, että tämä toimintamalli tullaan kopioimaan soveltuvin osin myös yksityisiin sote-keskuksiin.

Lakiluonnoksen mukaan suoran valinnan palveluita tuottavat sote-keskukset tarjoavat yleislääketieteen alan avoterveydenhuoltoa ja mm. sosiaalihuollon neuvontaa. Olemme tyytyväisiä lakiluonnoksen ratkaisusta, jossa maakunta voi itse päättää, liitetäänkö neuvolapalvelut sote-keskusten järjestettäväksi. Suomessa on pitkät perinteet erinomaisesti toimivalle neuvolajärjestelmälle ja sitä kehitetään jatkuvasti vastaamaan muuttuviin yhteiskunnan tarpeisiin. Neuvolapalveluissa on erityisen suuria syitä pyrkiä saumattomaan perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon integraatioon.